МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ
« НОВОВАСЮГАНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА »

636740, с. Новый Васюган, ул. Нефтеразведчиков , 42
Томская область, Каргасокский район

Телефон: дир.8(38253)2-92-33, секр. 8(38253)2-92-22, уч. 2-92-12 Факс: 8(38253)2-92-33

Приказ

02.09.2024 г.                                                                                                                         № 120

Об организации методической работы в МБОУ «Нововасюганская СОШ»

В целях научно-методического обеспечения содержания образования, реализуемого в
МБОУ «Нововасюганская СОШ», освоения педагогами современных продуктивных
образовательных технологий, создания информационных, научных, методических
условий для развития профессионального потенциала и педагогического творчества
учителей

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Назначить руководителем Методического совета МБОУ «Нововасюганская СОШ»
(далее – школа) заместителя директора по УР Дементьеву Т.В.
2. Организовать при Методическом совете школы работу  школьных методических
объединений: методическое объединения начальных классов; методическое объединение
гуманитарных предметов; методическое объединение естественных предметов;
методическое объединение практических предметов.
3. Утвердить план методической работы школы на 2024-2025 учебный год согласно
приложению № 1.
4. Контроль над исполнением приказа возложить на заместителя директора по УР
Дементьеву Т.В.

Директор МБОУ «Нововасюганская СОШ»                                                          Егорова В.П.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ "НОВОВАСЮГАНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ
ШКОЛА", Егорова Валентина Павловна, Директор

30.10.24 07:38
(MSK)

Сертификат C5258CA240E6D60EB12DB2BB6FA02428

Приложение № 1 к приказу № 120 от 02.09.2024 г.

План методической работы
МБОУ «Нововасюганская средняя общеобразовательная школа»

на 2024-2025 учебный год

Методическая тема в образовательных округах Каргасокского района:
Тема: «Формирование единого образовательного пространства, обеспечивающего

качественное доступное общее образование для каждого ребенка в соответствии с его
потребностями и интересами независимо от социальных и экономических факторов
(достаток семьи, особенности здоровья, укомплектованность образовательной
организации и её материальная обеспеченность и др.)».

Задачи:
1. Создавать условия для самореализации учащихся в образовательной деятельности

и развития ключевых компетенций учащихся.
2. Развивать и совершенствовать систему работы с детьми, имеющими повышенные

интеллектуальные способности.
3. Совершенствовать методический уровень педагогов в овладении новыми

педагогическими технологиями
4. Активизировать работу по выявлению и обобщению, распространению передового

педагогического опыта творчески работающих педагогов.
5. Обеспечивать методическое сопровождение работы с молодыми и вновь

принятыми специалистами
6. Развивать ключевые компетенции учащихся на основе использования современных

педагогических технологий и методов

Методическая тема в МБОУ «Нововасюганская СОШ»: «Обновленные ФГОС: новые
механизмы качества образования»
Цель: непрерывное совершенствование профессиональной компетентности учителей как
условие реализации цели обеспечения изменений в содержании и организации
образовательного процесса в условиях внедрения и реализации, обновленного ФГОС
СОО, ФОП НОО, ФОП ООО, ФОП СОО.

Основные направления деятельности

1. Работа с кадрами. Повышение квалификации
Цель: совершенствование системы работы с педагогическими кадрами по самооценке деятельности
и повышению  профессиональной компетентности.

1.1. Курсовая переподготовка
Цель: создание условий для повышения квалификационной категории педагогических работников.

Содержание работы Сроки Прогнозируемый

результат, ответственный
1) Составление плана прохождения курсов
повышения квалификации сентябрь-

октябрь

План курсовой
переподготовки,
зам.директора по УР

2) Составление заявок по прохождению курсов в течение года
Организация прохождения
курсов, зам.директора по
УР

1.2. Аттестация педагогических работников

Цель: определение соответствия уровня профессиональной компетентности  и создание условий
для повышения квалификационной категории педагогических работников.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ "НОВОВАСЮГАНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ
ШКОЛА", Егорова Валентина Павловна, Директор

30.10.24 07:38
(MSK)

Сертификат C5258CA240E6D60EB12DB2BB6FA02428

1) Уточнение списка аттестуемых педагогических
работников в 2024-2025 учебном году

сентябрь Список аттестуемых
педагогических
работников в 2024-2025
учебном году, приказ
директора ОУ; директор,
зам.директора по УР

2) Нормативно-правовая база и методические
рекомендации по вопросу аттестации

в течение года

Принятие решения о
прохождении аттестации
педагогами, педагоги,
руководители МО,
зам.директора по УР

3) Индивидуальные консультации по заполнению
заявлений при прохождении аттестации в течение года

Преодоление затруднений
при написании педагогом
заявлений, зам.директора
по УР

4) Прием заявлений на прохождение аттестации
в течение года

Список педагогических
работников, зам.директора
по УР

5) Оформление стенда по аттестации
ноябрь-январь

Систематизация
материалов к аттестации,
зам.директора по УР

6)  Изучение деятельности педагогов, оформление
необходимых документов для прохождения
аттестации

в течение года Самоанализ деятельности

1.3. Обобщение и распространение педагогического опыта работы

Цель: обобщение и распространение результатов творческой деятельности педагогов

1) Представление педагогического опыта на
заседаниях  МО (выступление педагогов по темам
самообразования)

в течение года
Выработка рекомендаций
для внедрения опыта,
руководители МО

2)Представление педагогического опыта на
районном Методическом дне декабрь

Анализ представленного
опыта; зам. директора по
УР, руководители МО

3)Представление педагогического опыта  на
конференциях, конкурсах, семинарах, фестивалях

в течение года
Анализ методической
работы, зам. директора
по УР

                                                         1.4.Работа с вновь прибывшими педагогами

1)Организация наставничества  в течение года Оказание методической
помощи, наставники.

2) Анкетирование на выявление профессиональных
затруднений.
3) Отчеты  наставников  о  работе  с  педагогами.

ежеквартально
Результативность работы
наставников, зам.
директора по УР

2. Предметные олимпиады, конкурсы, проекты (работа с учащимися).
  Цель: развитие интересов и раскрытие творческого потенциала учащихся
1) Первый (школьный) этап Всероссийской
олимпиады школьников

сентябрь-
октябрь Активизация

познавательных интересов
и творческой активности
учащихся

2) Анализ результатов олимпиад первого
(школьного) этапа Всероссийской олимпиады
школьников

ноябрь

3) Второй (районный) этап Всероссийской
олимпиады школьников ноябрь-декабрь

Активизация
познавательных интересов
и творческой активности

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ "НОВОВАСЮГАНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ
ШКОЛА", Егорова Валентина Павловна, Директор

30.10.24 07:38
(MSK)

Сертификат C5258CA240E6D60EB12DB2BB6FA02428

учащихся
4) Анализ результатов олимпиад второго
(районного) этапа Всероссийской олимпиады
школьников

январь

Выработка рекомендаций
в адрес педагогов

5) Участие учащихся в районных, краевых,
всероссийских, международных конкурсах,
фестивалях, олимпиадах в течение года

Активизация
познавательных интересов
и творческой активности
учащихся, педагоги

6)Проведение Слета лучших
май

Награждения учащихся по
итогам учебного года,
зам.директора  по ВР

3. Тематические педсоветы.

Тематические педсоветы

ежеквартально

Практическое изучение
вопросов, являющихся
проблемными для
педагогов

4.Циклограмма методической работы в школе

  Цель: реализация задач методической работы на текущий учебный год.

Основные направления работы Методического совета:
1.Повышение научно – образовательного потенциала педагогов:
- аттестация учителей;
- повышение квалификации учителей;
- работа ШМО;
- участие педагогов в очных и заочных конкурсах различных уровней.
2.Совершенствование образовательного процесса:
- работа Методического совета по проблемам организации учебного процесса;
- организация элективных курсов и курсов по выбору;
- организация и проведение семинаров для учителей школы.
3. Работа с обучающимися:
-подготовка и проведение школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по учебным
предметам;
-региональный мониторинг качества обучения;
-участие в муниципальном этапе Всероссийской олимпиады школьников по учебным предметам;
-участие в олимпиадах и конкурсах, проектах разных уровней.
Тематика заседаний Методического совета Сроки Прогнозируемые результаты
   Заседание №1 «Приоритетные задачи
методической работы в 2024-2025 учебном году и
отражение их в планах работы методических
объединений»:
1. Утверждение плана методической работы
школы.
2. Утверждение комплекса образовательных
программ основного и дополнительного
образования.
3.Обсуждение программы по повышению качества
образования в МБОУ «Нововасюганская СОШ».

сентябрь-
октябрь

Обеспечение выполнения
задач плана методической
работы

Заседание №2
1. О подготовке к предметным олимпиадам
школьников.
2.Об участии педагогов в  конкурсах проектной
деятельности, конференциях, педагогических
чтениях, фестивалях.

сентябрь -
ноябрь

Обеспечение выполнения
задач плана методической
работы  ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ "НОВОВАСЮГАНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ
ШКОЛА", Егорова Валентина Павловна, Директор

30.10.24 07:38
(MSK)

Сертификат C5258CA240E6D60EB12DB2BB6FA02428

Заседание №3
1.Анализ результатов Всероссийских проверочных
работ.
2.Проведение репетиционных экзаменов в 9,11
классах.

ноябрь-
декабрь

Повышение качества ведения
образовательного процесса

Заседание №4
1. Анализ итогов I полугодия: итоги школьного,
муниципального и регионального этапов
Всероссийской олимпиады школьников по
учебным предметам (руководители МО).
2. Подготовка к районному Методическому дню.

декабрь-
январь

Обеспечение выполнения
задач плана методической
работы

Заседание №5
1. Формирование УП на 2024-2025 учебный год.
2. Изучение образовательного спроса детей и
родителей  по формированию учебного плана на
2024-2025 учебный  год.
3.  Проведение репетиционных экзаменов в 9-11
классах.
4.Анализ  участия в районном Методическом дне.

март

Составление  примерного
учебного плана на 2024-
2025учебный год

Заседание № 6
1.Итоги аттестации педагогов в 2024-2025 учебном
году и подготовка материалов к аттестации
педагогов в 2024 -2025 учебном году.
2.  Анализ методической работы (отчёты
руководителей МО).
3. Итоги реализации образовательной программы,
обсуждение направлений и задач на следующий
год.

май
Анализ методической работы
и предварительный план на
следующий учебный год

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ "НОВОВАСЮГАНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ
ШКОЛА", Егорова Валентина Павловна, Директор

30.10.24 07:38
(MSK)

Сертификат C5258CA240E6D60EB12DB2BB6FA02428

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ "НОВОВАСЮГАНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ
ШКОЛА", Егорова Валентина Павловна, Директор

30.10.24 07:38
(MSK)

Сертификат C5258CA240E6D60EB12DB2BB6FA02428